
1/3 
 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 
 

Mandatario senza rappresentanza del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

(D. P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 
giusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10.2017 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
N. 64 DEL 04.10.2023 

 
Oggetto: Approvazione del Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2023 – 2025  di cui all’art. 

37, c. 1, lett. a) del D. Lgs. n° 36/2023. 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno CINQUE del mese di OTTOBRE, il Dott. Spartà Giuseppe, nominato con 
D.A. n. 4/GAB del 9/01/2023 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania, afferente al 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Dott. Gaetano Punzi, nominato con Deli-
bera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 
deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e l’ausilio degli strumenti informatici a disposizione: 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa 
e 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;   

VISTI i Decreti del Presidente della Regione n. 467 del 12.09.2017 e n. 468 del 13.09.2017, adottati ai sensi 
del sopracitato art. 13 comma 3 della L.R. n. 5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017;  

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017;  

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari 
senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;  

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 
Legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il 
“periodo transitorio” istituito con delibera n. 8 del 30.10.2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 del 
18.12.2018, n. 11 del 01.07.2019 e n. 47 del 19.12.2019;  

VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera;  

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. n. 71 del 20 dicembre 1997, adottato, in 
modifica, da ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 dicembre 2021 ed ap-
provato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 384 del 05 ottobre 2012;  

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto e si è in attesa delle determinazioni degli En-
ti competenti per la ricostituzione dello stesso; 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2023-2025 – Riformulazione, adottato con Delibera consortile n. 39 
del 15/06/2023 del Commissario Straordinario ed approvato da parte del competente Assessorato Regio-



2/3 
 

nale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 6 con D.R.S. n. 3798/2023 
assunto al protocollo dell’Ente al n. 13638/2023; 

--------o-------- 

VISTA la Delibera consortile n. 22 del 13/04/2023 con la quale è stato adottato, ai sensi dell'art. 21 del 
D.L.gs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e secondo le disposizioni attuative del D.M. 16/01/2018 n. 14, il Pro-
gramma Biennale dell’acquisizione di forniture e servizi del mandatario Consorzio di Bonifica 9 Catania per 
il biennio 2022 – 2023; 

CONSIDERATO che nelle more è entrato in vigore il nuovo “Codice dei Contratti” di cui al D. Lgs. 
31/03/2023 n. 36, il quale all’art. 37 disciplina, tra l’altro, la programmazione triennale dei lavori e degli ac-
quisti di beni e servizi; 

VISTO l’Allegato 1.5 del detto Codice dei Contratti che disciplina direttamente le modalità di redazione ed 
approvazione dei programmi triennali di cui sopra, individuandone gli schemi tipo;  

DATO ATTO con la nota n. 32849/2023, assunta al prot. consortile n. 12776 del 31/07/2023, il Diparti-
mento Regionale della Protezione Civile ha comunicato l’intendimento di nominare questo Consorzio 
quale Soggetto Attuatore degli “Interventi di ripristino della funzionalità idraulica del Canale Cavazzini nel 
tratto a valle del Torrente Monaci lotto A", con importo di finanziamento pari a € 9.930.000,00 a valere 
sui fondi europei stanziati con il PNRR; 

CONSIDERATO che occorre aggiornare il Programma di Acquisizione di Beni e Servizi ivi introducendo la re-
dazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica del menzionato “Interventi di ripristino della funzio-
nalità idraulica del Canale Cavazzini nel tratto a valle del Torrente Monaci lotto A", con prezzo posto a base 
di gara pari a € 91.935,37 oltre Cassa Ingg. e IVA, RUP ing. R. Tarallo; 

RITENUTO necessario, pertanto, rimodulare la programmazione dell’acquisizione di beni e servizi di questo 
Consorzio in ragione della sopravvenuta normativa e delle sopradette esigenze nelle more sopravvenute; 

VISTA la Delibera n. 63 del 05.10.2023 “Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2025 - Re-
sponsabile Unico del Progetto. - Referente del Programma e dell’elenco annuale. Art. 37 d. lgs. 36/2023”; 

VISTO il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2025, per come aggiornato, che com-
prende l’elenco degli approvvigionamenti e forniture, per le cui procedure è previsto l’avvio nel triennio 
2023-2025;  

DATO ATTO che il Programma triennale di cui sopra consta dei seguenti allegati, predisposti sulla base della 
modulistica prevista dall’All. 1.5 del nuovo Codice dei Contratti: 

SCHEDA G – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

SCHEDA H – Elenco degli acquisti del programma; 

SCHEDA I – Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e 
non riproposti e non avviati; 

CONSIDERATO che occorre provvedere: 

- all’adozione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi, come previsto dall’art. 37 del 
codice dei contratti n. 36/2023; 

- all’approvazione dell’elenco annuale aggiornato che indica i lavori da avviare nella prima annualità 
e precisamente nell’anno 2023, e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento stanziata nel bi-
lancio;  

RILEVATO che il quadro economico del programma triennale, come rimodulato, prevede una spesa com-
plessiva per l’anno 2023 pari ad € 5.028.050,32 - per l’anno 2024 pari ad € 5.078.026,01 - per l’anno 2025 
pari ad € 5.062.900,00;  

RILEVATO che il bilancio dell’intestato Consorzio è stato approvato con DRS n. 3798 del 10 agosto 2023; 

VISTO l’art. 7, comma 6, dell’All. 1.5. al Codice dei Contratti di cui al d. lgs. n. 36/2023, secondo il quale le 
“altre stazioni appaltanti” procedono all’approvazione dell’aggiornamento del programma triennale entro 
novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio; 



3/3 
 

VISTA la nota prot. 16044 del 03.10.2023 con la quale il Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Eugenio Pollicino, 
ha trasmesso gli elaborati relativi al Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi nel triennio 2023 – 
2025 del Consorzio di Bonifica 9 Catania; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore dell’Ente; 

DELIBERA 

DI APPROVARE il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2023 – 2025 del Consorzio di Bonifica 
9 Catania con l’inserimento nell’annualità 2023 della redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economi-
ca del menzionato “Interventi di ripristino della funzionalità idraulica del Canale Cavazzini nel tratto a valle 
del Torrente Monaci lotto A", con prezzo posto a base di gara pari a € 91.935,37 oltre Cassa Ingg. e IVA, 
RUP ing. R. Tarallo; Programma triennale che è allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) per 
costituirne parte integrante e sostanziale e risulta composto dalle seguenti schede: 

SCHEDA G – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

SCHEDA H – Elenco degli acquisti del programma; 

SCHEDA I – Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e 
non riproposti e non avviati; 

DI RISERVARSI di apportare con successivi atti, modifiche o integrazioni al predetto Programma, qualora si 
rendessero necessarie nel rispetto della normativa vigente; 

DI DARE ATTO che restano salve le acquisizioni di beni e servizi imposte da eventi imprevisti e imprevedibi-
li, nonché quelle dipendenti da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari; 

DI DARE ATTO che il referente e responsabile del Programma Triennale di acquisti di beni e servizi 2023 – 
2025 è l’Ing. Vito D’Angelo, giusta delibera di nomina n. 63 del 05.10.2023; 

DI DARE ATTO che il responsabile unico del progetto è l’Ing. Rossana Tarallo, giusta delibera di nomina n. 
63 del 05.10.2023; 

DI DARE ATTO che il Programma Triennale come sopra approvato andrà ad aggiornare automaticamente il 
DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025; 

DI DARE MANDATO al Vicedirettore dott. Gaetano Punzi di trasmettere il presente atto al referente e re-
sponsabile del Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2023 – 2025 , Ing. Vito D’Angelo, nonché 
al RUP nominato, Ing. Rossana Tarallo; 

DI DARE MANDATO al RUP Ing. Rossana Tarallo di curare, tramite gli uffici competenti, gli adempimenti 
consequenziali al presente provvedimento e, in specie, di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4, d. lgs. 
n. 36/2023, il Programma Triennale dei lavori e degli acquisti di beni e servizi 2023 – 2025 sul sito 
dell’intestato Consorzio e sul profilo informatico dell’Osservatorio Regionale, secondo le modalità determi-
nate dall’ANAC; 

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al TAR della Sicilia – sezione di-
staccata di Catania e, per via straordinaria, al Presidente della Regione Sicilia nei termini rispettivamente di 
60 giorni e 120 giorni ai sensi di legge, decorrenti dalla sua esecutività; 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di dare immediata 
attuazione a quanto sopra esposto. 

       IL VICE DIRETTORE                                                                  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 (Dott. Geol. Gaetano Punzi)                                                                     (Dott. Giuseppe Spartà) 

 



Primo anno Secondo anno Terzo anno

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge -€                    -€                   -€                    

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo -€                    -€                   -€                    

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati -€                    -€                   -€                    

Stanziamenti di bilancio 5.028.050,32€      5.078.026,01€     5.062.900,00€     15.168.976,33€       

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 

convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403
-€                    -€                   -€                    

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 -€                    -€                   -€                    

Altro -€                    -€                   -€                    

Totale -€                    -€                   -€                    

                             Il Responsabile Unico del Progetto Il Referente del Programma

                                           Ing. Rossana Tarallo

Note

Importo Totale

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H.

SCHEDA G : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI  2023 - 2025

      DEL CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria

Ing. Vito D'Angelo

Firmato digitalmente da
vito maurizio d'angelo
CN = d'angelo vito maurizio
O = Ordine degli Ingegneri della Provincia
di Catania
C = IT

Firmato digitalmente da
ROSSANA TARALLO
CN = TARALLO ROSSANA
C = IT



Importo Tipologia

codice data (anno) data (anno) codice si/no codice si/no Testo
forniture / 

servizi
Tabella CPV testo

Tabella 

B.1
testo

numero 

(mesi)
si/no valore valore valore valore valore valore testo codice testo Tabella B.2

93079890872+2021+00005 93079890872 2021 2023 /// NO /// NO SICILIA FORNITURA CPV5 23121100-2
Carburante 

convenzionale e 

agricolo

1 Rag. Carlo Gullifa 12 no  €          210.000,00  €          210.000,00  €          210.000,00  €                     -    €             630.000,00  €             -   

93079890872+2022+00001 93079890872 2022 2023 /// NO /// NO SICILIA SERVIZIO CPV5 90919200-4
Pulizia locali uffici e 

sedi periferiche
1

Geom. Antonino 

Reale
24 no  €            60.900,00  €            60.900,00  €            60.900,00  €                     -    €             182.700,00  €             -   

93079890872+2023+00001 93079890872 2023 2023 G28B20001500006 SI 93079890872+2023+ 00039 SI SICILIA SERVIZIO CPV 71340000-3

Progettazione di 

fattibilità Tecnico-

economica degli 

interventi di 

"Ristrutturazione e 

adeguamento 

funzionale del canale 

Cavazzini a valle 

Torrente Monaci - 

lotto A"

1
Ing. Rossana 

Tarallo
6 no  €            10.150,32  €            50.000,00  €            50.000,00  €                -    €             110.150,32  €             -   

93079890872+2023+00002 93079890872 2023 2023 G28B20001500006 SI 93079890872+2023+ 00039 SI SICILIA SERVIZIO CPV 71340000-3

Verifica del PFTE 

relativo agli interventi 

di "Ristrutturazione e 

adeguamento 

funzionale del canale 

Cavazzini a valle 

Torrente Monaci - 

lotto A"

1
Ing. Rossana 

Tarallo
6 no  €              5.000,00  €            15.126,01  €                -    €               20.126,01  €             -   

93079890872+2023+00003 93079890872 2023 2023 /// NO /// NO SICILIA FORNITURA CPV 65310000-9

Costi energetici per 

sede centrale e 

periferiche, centrali di 

sollevamento ed 

infrastr. Irrigue

1 Ing. Angelo Longo 36 no  €           4.742.000,00  €           4.742.000,00  €           4.742.000,00  €                -    €             14.226.000,00  €             -   

5.028.050,32 € 5.078.026,01 € 5.062.900,00 € 15.168.976,33 €

Note
(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma

Tabella B.2 Ulteriori 

codice fiscale

(7) Riportare nome e cognome del 

responsabile del procedimento 

primo anno secondo terzo anno

 €                       -    €             -    €                 -   

 €                       -    €             -    €                 -   

 €                       -    €             -   

 €                       -    €             -    €                 -   
Tabella B.1  €                       -    €             -    €                 -   

 €                       -    €             -    €                 -   1. priorità massima

        Il Responsabile Unico del Progetto

Ing. Rossana Tarallo

(12) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi finanziamenti ai sensi dell'art. 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990
risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 

Altra tipologia

tipologia di risorse

(10) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8) risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

(11) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma stanziamenti di bilancio

Ing. Vito D'Angelo

(9) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo 5. modifica ex art.7 comma 9 risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in 

quanto non presente

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48 1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) Responsabile del procedimento

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11 2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)

3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto
(8) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità 4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)

Livello di 

priorità (6)

Totale (8)

Apporto di capitale privato (9)

TOTALE

Il Referente del programma

lotto 

funzionale 

(4)

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'Acquisto 

(Regione/i)

Settore CPV (5)
DESCRIZIONE 

DELL'ACQUISTO

CENTRALE DI 

COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE 

AL QUALE SI FARA' 

RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 

Acquisto 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifica 

programma 

(11)Primo anno Secondo anno Terzo anno

Costi su 

annualità 

successive

codice AUSA
denomin

azione

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

 SCHEDA H : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI  2023 - 2025

DEL CONSORZIO DI BONIFICA  9 CATANIA

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

NUMERO intervento CUI (1)
Codice Fiscale 

Amministrazione 

Prima annualità 

del primo 

programma nel 

quale l'intervento 

è stato inserito

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmazione di 

lavori, forniture e 

servizi

CUI lavoro o altra acquisizione  

nel cui importo complessivo 

l'acquisto è ricompreso (3)

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)

Responsabile del 

Procedimento (7)

Durata del 

contratto

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento 

di contratto 

in essere

Firmato digitalmente da

vito maurizio d'angelo

CN = d'angelo vito maurizio
O = Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Catania
C = IT

Firmato digitalmente da

ROSSANA TARALLO
CN = TARALLO ROSSANA
C = IT



    SCHEDA I : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023 - 2025

DEL CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA

codice
Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda H testo

93079890872+2021+00002 ///

Prog.ne esecutiva 

ristrutturazione e 

adeguamento funzionale 

Canale Paternò

 €                    95.000,00 1

Acquisto sotto soglia di 

cui all'art. 50, c.1, lett.b) 

d. lgs 36/23

93079890872+2021+00006 /// Autovetture e autocarri  €                  407.749,58 1

Acquisto non rientrante 

nella nuova 

programmazione 

operativa dell'ente di 

riordino parco mezzi

                                                        Il Responsabile Unico del Progetto                     Il Referente del Programma

                                                                       Ing. Rossana Tarallo                              Ing. Vito D'Angelo

Note

(1) breve descrizione dei motivi

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'

 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

CODICE UNICO INTERVENTO - 

CUI
CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

Motivo per il quale 

l'intervento non è 

riproposto (1)

Firmato digitalmente da

vito maurizio d'angelo

CN = d'angelo vito maurizio
O = Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Catania
C = IT

Firmato digitalmente da

ROSSANA TARALLO
CN = TARALLO ROSSANA
C = IT


		2023-10-05T10:27:58+0200
	GAETANO PUNZI


		2023-10-05T11:33:39+0200
	Giuseppe Sparta'




